
Codice Delibera: DEL-2616-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Emergenza Covid-19.  Attivazione del  servizio di  consegna a domicilio  dei  farmaci
ospedalieri mediante la stipula di un protocollo d’intesa con la Croce Rossa Italiana –
Comitato di Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità
VISTO  il  Decreto  Legge  n. 125  del  6.10.2020  che  ha  prorogato  fino  al
31.1.2021  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio
sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili (Covid-19);

VALUTATO  l’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’andamento dei casi sia in generale
sul territorio nazionale che più specificatamente in quello regionale;

RILEVATO che tutti i provvedimenti, di tutte le autorità aventi competenza in
materia, insistono sulla necessità di garantire il c.d. “distanziamento sociale”,
di  consentire  lo  spostamento  delle  persone solo  in  presenza  di  comprovati
motivi giustificativi e, infine, di ridurre il sovraccarico di utenti e scongiurare
condizioni di sovraffollamento in ambiente sanitario;

RITENUTO,  conseguentemente,  di  dover adottare a scopo preventivo e nel
rispetto del principio di precauzione ogni iniziativa utile a ridurre il rischio di
contagio;

CONSIDERATO che nell’ambito delle misure da adottare in coerenza con il
quadro normativo, al fine di mitigare il rischio derivante dall’afflusso di pazienti
alle strutture sanitarie, è stata valutata anche la possibilità di stabilire nuove
modalità di accesso dei pazienti che periodicamente si recano presso i servizi
farmaceutici di quest’Azienda Sanitaria per ritirare i farmaci a dispensazione
ospedaliera;

PRESO ATTO che trattasi di pazienti particolarmente “fragili” dal punto di vista
sanitario, rientranti nelle seguenti categorie:

- invalidi con impossibilità di deambulare senza l’aiuto permanente di un
accompagnatore,

- invalidi con necessità di assistenza continua in quanto non in grado di
compiere gli atti quotidiani della vita,



Codice Delibera: DEL-2616-2020

- soggetti con gravi patologie;

RITENUTO,  conseguentemente,  opportuno  adottare  tutte  le  misure  di
carattere  organizzativo  al  fine  di  garantire,  per  il  protrarsi  dello  stato  di
emergenza, il servizio di consegna a domicilio, in forma gratuita, dei farmaci a
dispensazione ospedaliera a favore delle categorie di cittadini individuate quali
particolarmente bisognose per le loro fragilità sanitarie;

VISTO, a tale proposito, il protocollo d’intesa predisposto tra la direzione del
Dipartimento  del  Farmaco  dell’A.S.L.   di  Taranto  e  la  Croce  Rossa  Italia  –
Comitato di Taranto – per l’attivazione di un servizio di consegna a domicilio dei
farmaci ospedalieri;

DATO ATTO che la Croce Rossa Italiana è, ai sensi dell’art. 1 e 1bis del D.Lgs.
n.178  del  28.9.2012,  Organizzazione  di  volontariato  (OdiV)  ed  ad  essa  si
applica pertanto la disciplina di cui al D.Lgs.  n. 117 del 3.7.2017 (Codice del
Terzo  Settore),  ivi  compresi  gli  artt.  56  e  segg.  a  mente  dei  quali  le
amministrazioni pubbliche possono stipulare con le OdiV convenzioni finalizzate
allo  svolgimento  in  favore  di  terzi  di  attività  o  servizi  sociali  di  interesse
generale con il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate;
 
VALUTATO, quanto al regime della privacy applicabile nella fattispecie, che il
trattamento dei dati personali avviene per finalità di prevenzione della salute
pubblica e di salvaguardia dei pazienti, evitando loro di accedere alle strutture
sanitarie aumentando il rischio di contagio, secondo quanto previsto dall’art.
14 del  D.L.  n.  14 del  9.3.2020 che prevede “Fino al  termine dello  stato di
emergenza …, per motivi di interesse pubblico nel settore della sanità pubblica
…. , le strutture pubbliche …. che operano nell’ambito del Servizio sanitario
nazionale  …  possono  effettuare  trattamenti  ….  dei  dati  personali  … che
risultino  necessari  all’espletamento  delle  funzioni  attribuitegli  nell’ambito
dell’emergenza determinata dal diffondersi del Covid-19”;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di dare avvio al servizio di consegna a domicilio dei farmaci ospedalieri a
favore dei pazienti della provincia di Taranto;

2.  di  approvare  il  Protocollo  d’Intesa,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  tra  la  ASL  di  Taranto  e  la  Croce  Rossa  Italiana  –
Comitato di Taranto - per l’attivazione del servizio di consegna a domicilio dei
farmaci ospedalieri a favore dei pazienti della provincia di Taranto (Allegato A);

3.  di  autorizzare  il  Direttore  Generale  e  legale  rappresentante  pro  tempore
dell’ASL  di  Taranto  alla  sottoscrizione  del  suddetto  protocollo  d’intesa  con
facoltà di apportarvi eventuali modifiche di carattere non sostanziale;

4.  di  precisare  che  il  presente  protocollo  d’intesa  resta  in  vigore  fino  al
31.1.2022,  quale  termine  dello  stato  di  emergenza  disposto  dall’art.  1  del
D.Lgs. n. 125/2020, fatte salve eventuali ulteriori proroghe; 



Codice Delibera: DEL-2616-2020

5.  di  fare  espresso  rinvio,  per  ogni  aspetto  riguardante  la  regolazione  dei
rapporti tra l’A.S.L.  di Taranto e la Croce Rossa Italiana – Comitato di Taranto –
al protocollo d’intesa allegato sub A al presente provvedimento;  

6.  di  imputare  sul  conto  706.130.0005001  “contributi  ad  associazioni  di
volontariato” del bilancio di previsione 2020 la spesa presunta di € 20.000 per
il  periodo  novembre/dicembre  2020  e  sull’analogo  conto  del  bilancio  di
previsione 2021 la spesa presunta di € 10.000 per il mese di gennaio 2021;

7. di dare mandato per gli adempimenti esecutivi del presente atto deliberativo
al Direttore del Dipartimento del Farmaco che viene costituito quale Direttore
dell’Esecuzione del protocollo d’intesa;

8.  di  nominare  il  dirigente  responsabile  pro  tempore  della  Direzione
Amministrativa dei Distretti Socio Sanitari quale RUP dell’intervento.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


